PROJETO DE LEI Nº 6, DE 2012

Dá a denominação de Corredor Metropolitano "Vereador Biléo Soares" ao Corredor Metropolitano Noroeste que liga as Cidades da Região Metropolitana de Campinas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Corredor Metropolitano Vereador Biléo Soares” o Corredor Metropolitano Noroeste, utilizado para a integração do transporte coletivo que liga as cidades da Região Metropolitana de Campinas.

Artigo 2º - As estações de embarque e desembarque deverão possuir placas indicativas com a denominação e curriculum do Vereador Biléo Soares.

Artigo 3º  -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

                        Gilberto Celestino Brásio Soares, mais conhecido como Biléo Soares, nasceu em 8 de janeiro de 1959, na cidade de Campinas e desde jovem sempre se mostrou atuante e combativo.

Foi um dos fundadores do Partido da Social Democracia Brasileira - PSDB em Campinas, juntamente com o Prefeito Magalhães Teixeira, dentre outras autoridades, presidindo o partido por três oportunidades.

Biléo foi o primeiro presidente da Juventude Latino-Americana pela Democracia (JULAD), com sede no Instituto Latino-Americano em São Paulo, atuando, neste período, junto ao ex-governador André Franco Montoro na luta pela integração da América Latina.

Também foi o primeiro coordenador da Juventude Estadual do PSDB, eleito em 1989. Dois anos depois, assumiu o cargo de Secretário Parlamentar do então deputado federal Magalhães Teixeira.

Formado em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas - PUCCAMP, elegeu-se vereador em 1993 a 1996 na cidade de Campinas.

Foi chefe de gabinete na Assembleia Legislativa de São Paulo e na Câmara dos Deputados quando foi assessor do Deputado Carlos Sampaio.

Foi também, gerente regional da Cosesp (Companhia de Seguros do Estado de São Paulo) e coordenador da Frente Parlamentarista em Campinas.

Biléo Soares, descobriu um câncer de uretra no ano de 2005.

Elegendo-se novamente vereador por Campinas no ano de 2008 com 3.063 votos, passou a defender a saúde do homem e a acrescentar em seus discursos questões como a importância dos exames preventivos.

Falar  sobre a doença e suas limitações passou então a fazer parte da vida de Biléo, que nunca escondeu que passava por um processo desgastante de quimioterapia e que o câncer havia tomado proporções maiores e afetado a cabeça, fêmur, escápula e pulmão.

Com dificuldades para se locomover e com fortes dores, o vereador resistiu bravamente e continuou a participar das sessões da Câmara e, diante da crise política de Campinas, não se negou a faltar em  momentos importantes para a cidade, como na sessão que afastou ex-prefeito de Campinas.

Aos 52 anos, no dia 06/12/2011, depois de travar uma luta de seis anos contra o câncer, não resistiu e faleceu. Deixou esposa, filhos, grandes amigos, colegas, eleitores e o povo Campineiro com muita saudade de seu trabalho, de sua atuação política, de sua honestidade e de sua paixão por Campinas.

Portanto, nada mais justo homenageá-lo com seu nome o Corredor Metropolitano, passando a denominar-se “Corredor Metropolitano Vereador Biléo Soares”, o corredor que é utilizado para a integração do transporte coletivo que liga as cidades da Região Metropolitana de Campinas

Sala das Sessões, em 2/2/2012

a) Célia Leão - PSDB